

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۸/۱۱



آصف بهاند

د افغانستان په لوی قاموس کې د محمدصديق ننگ بیوگرافي

افغان جرمن انلاين پورتال ژمنه کړې ده چې «د افغانستان لوی قاموس» په پاڼو کې د هېواد ځینې خدمتگاران خپلولو ستونکو ته وروپېژني .

«د افغانستان لوی قاموس» په خپله لمن کې د ګڼو علمي، هنري، ژبنيو (مجمع اللغات، تاریخ، جغرافیه، کرنه، اقتصاد او...) لغاتو د راټولولو او خوندي کولو سربېره، پتیلی ده چې د «شاعرانو، لیکوالو، هنرمندانو او خدمتگارانو» په کتګورۍ کې چې د اثارو، مقالو شعرونو او یا په نورو برخو کې د لاسته راوړنو څښتنان اوسي، په لنډ ډول معرفي او خپلو لوستونکو ته یې په انلاين بڼه وروپېژني .

افغان جرمن انلاين پورتال خپله دنده ګڼي چې له توپیر او شخصي ځب او بغض پرته په یاده برخه کې هغه بڼاغلي او اغلي معرفي کړي چې افغان، افغانستان او افغان ټولني ته یې خدمت کړی وي.

نوم او تخلص: محمد صديق ننگ،



زوکړه: ۱۳۳۴ ل ل جوزا میاشت، لغمان ولایت مهترلام ښار پورې اړوند د عمرزیو سیمه (ادوخیلو) کلي،

زدکړې: د مهترلام ښار د روښان لیسې له دولسم ټولګی څخه په ۱۳۵۳ هـ ل فارغ شو،

په ۱۳۵۶ ل ل کې یې د ننگرهار د ښوونکو روزنې عالی مؤسسه په بریالیتوب پایته ورسوله،

د ۱۳۵۷ هـ ل کال د حوت په شلمه د څرخي پله لویي کلا ته ورميله کرای شو، دا میلمستیا د ۱۳۵۸ کال د جدي تر شپږمې پورې وغځېده،

یووخت په افغانستان کې حالات داسې راغلل چې ځینې ملګري فرهنگي چارو کې بوخت کسان د یوې اړتیا له مخې نظامي کارونه ته ولېږل شول او هلته په کارونو وګمارل شول. صديق ننگ هم د همدې اړتیا له مخې نظامي زدکړو ته مخه کړه. لومړی یې په حربي پوهنتون کې نظامي زدکړې پیل کړې، په سامع ډول یې د حربي پوهنتون اوه پنځوسمه دوره پایته ورسوله او په اعلي درجه یې د یاد پوهنتون له سیاسي پوهنځي څخه د فراغت سند ترلاسه کړ. له حربي پوهنتون نه مخکې یې د

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی

يوې لنډې مودې (شپږمياشتنۍ کورس) لهپاره د اوکراین د نفوف عالي سياسي نظامي پوهنتون ته هم سر وربنکاره کړی و.

دندې: د کابل په چهاراسياب لیسې کې او د قلعه کاشف په منځني ښوونځي کې د ښوونکي په توگه او د يوڅه مودې لهپاره د د قلعه کاشف په منځني ښوونځي کې د سرښوونکي په توگه هم دنده ترسره کړې ده.

په نظامي برخو کې يې دا دندې ترسره کړې دي:

– د ملي گارد د ارگ د لوا د افسر په توگه،

– د کابل په بالاحصار کې د خاص گارد د قوا د افسر په توگه،

– د ۱۰۱ ساتونکي غونډ د افسر په توگه.

وروستۍ دنده يې په اريانا افغان هوايي شرکت کې ماموريت و چې د توپکي رژيم تر راتگ پورې په همدې دنده کې پاتې شو.

پر افغانستان باندې د توپکيانو له حاکمېدو سره سم، حالات خراب شول، لکه د نورو روناډو په څېر صديق ننگ هم د وطن پرېښودو ته اړ شو، په ۱۹۹۲ م ماسکو ته لاړ او د ۱۹۹۶ م کال په دسمبر کې له ماسکو څخه د اروپا په لوري وځوځېد. او دا دی کلونه کېږي چې د اروپا په ډنمارک هېواد کې ژوند کوي.

محمدصديق ننگ د افغانستان په معاصر فرهنگي بهير کې يو مطرح قلموال او ويناوال دی. د ده له خبرو، چلن، شعرونو او ليکنو نه په ښکاره معلومېږي چې دی پر وطن او خلکو باندې مين شاعر او د يو کاريزماتيک شخصيت لرونکی دی، محمدصديق ننگ د ملي کرکټر خاوند هغه قلموال دی چې تل د خلکو او وطن د گټو او پرمختگ په واټ باندې په مېراني سره روان دی.